Дело № 1-128/2019

24RS0016-01-2019-000656-29

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Железногорск 06 мая 2019 года

Судья Железногорского городского суда Красноярского края Черенкова Е.В., с участием государственного обвинителя пом. прокурора Вертилецкой А.Е., представителя потерпевшего ООО «СМАРТ» ФИО1, подсудимого ФИО13, защитника Александровой Т.Е., представившей удостоверение и ордер, при секретаре Савиной А.А., рассмотрев материалы уголовного дела № 11801040125001026 в отношении:

ФИО13, 

<

данные изъяты> судимого:

13 мая 2009 г. Железногорским городским судом Красноярского края, с учетом изменений, внесенных постановлением Железногорского городского суда от 25.05.2012 г., по п. «Б» ч.2 ст. 158 УК РФ (ред. ФЗ РФ от 07.03.2011 № 26-ФЗ), п. «В» ч.3 ст. 158 УК РФ (ред. ФЗ РФ от 07.03.2011 № 26-ФЗ), п.п. «А,Б» ч.2 ст. 158 УК РФ (ред. ФЗ РФ от 07.03.2011 № 26-ФЗ), ч. 3 ст. 69 УК РФ – к 3 годам 5 мес. лишения свободы; освобожден условно-досрочно постановлением Советского районного суда г. Красноярска 30.06.2011 г., неотбытый срок 01 год 09 дн.

07 июня 2012 г. Железногорским городским судом Красноярского края по п.п. «Б,В» ч.2 ст. 158 УК РФ, ст. 70 УК РФ (частично присоединено наказание по приговору от 13.05.2009 г.) к 2 годам лишения свободы,

20 сентября 2012 г. Железногорским городским судом Красноярского края по ч.1 ст. 161, ч.3 ст. 30, п. «Г» ч.2 ст. 161, ч.2 ст. 69, ч.5 ст. 69 УК РФ (частичное сложение с наказанием по приговору от 07.06.2012 г.) к 5 годам лишения свободы, освобожден из мест лишения свободы по отбытии срока наказания 24 марта 2017 г., 

25 февраля 2019 г. Железногорским городским судом Красноярского края по п. «А» ч.2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, без ограничения свободы, условно, с испытательным сроком в два года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 161 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО13 совершил открытое хищение чужого имущества, а также два мелких хищения чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

17 декабря 2018 года около 22 часов ФИО13, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находился в помещении торгового зала магазина «Красный Яр», расположенного по ул. Свердлова, 58, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, когда у него возник корыстный, преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно бутылки текилы «Сауза Голд», принадлежащей ООО «Смарт». Реализуя свой корыстный, преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО13 прошел в вино-водочный отдел, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, со стеллажа со спиртной продукцией похитил 1 бутылку текилы «Сауза Голд», емкостью 0,7 литра, стоимостью 1250 рублей 40 копеек, которую спрятал за пазуху одетой на нем куртки, после чего направился к выходу из магазина, где был остановлен сотрудником охраны ООО «Смарт» ФИО2, который потребовал отдать похищенный ФИО13 товар. ФИО13, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение имущества, принадлежащего ООО «Смарт», осознавая, что его преступные действия стали очевидны для сотрудника охраны ООО «Смарт» ФИО2, не реагируя на законные требования последнего вернуть товар, 17 декабря 2018 года около 22 часов 14 минут находясь в помещении магазина «Красный Яр», расположенного по ул. Свердлова, 58, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, открыто похитил 1 бутылку текилы «Сауза Голд», емкостью 0,7 литра, стоимостью 1250 рублей 40 копеек. С похищенным имуществом ФИО13 скрылся с места совершения преступления и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Смарт» материальный ущерб на сумму 1250 рублей 40 копеек. 

Ущерб потерпевшему возмещен.

Кроме того, 13 февраля 2018 года постановлением мирового судьи судебного участка № 26 в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края ФИО14, вступившим в законную силу 27 февраля 2018 года ФИО13 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей путем кражи и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Административное наказание в виде штрафа ФИО13 не исполнено. Срок, в течение которого ФИО13 считается подвергнутым административному наказанию, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ исчисляется с даты вступления постановления в законную силу 27 февраля 2018 года и до истечения 1 года со дня исполнения наказания. 

19 января 2019 года около 13 часов 50 минут ФИО13, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находился в магазине «Красный Яр», расположенном по ул. Свердлова, 58, ЗАТО г. Железногорск, Красноярского края, когда у него возник корыстный, преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества. Реализуя свой корыстный, преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, ФИО13, достоверно знающий о том, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, выразившегося в совершении мелкого хищения чужого имущества на сумму более одной тысячи рублей, но не более двух с половиной тысяч рублей, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, убедившись что за его преступными действиями никто не наблюдает 19 января 2019 года около 13 часов 54 минут, находясь в торговом зале магазина «Красный Яр», расположенного по ул. Свердлова, 58, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, путем свободного доступа со стеллажа тайно похитил, принадлежащую ООО «Смарт» одну бутылку виски «Баллантайнс Файнест», объемом 0,7 литра, стоимостью 1137 руб. 08 коп. С похищенным имуществом ФИО13 направился к выходу, где прошел через кассовую линию, намеренно не произведя оплату за товар, скрыв его наличие от кассира, после чего вышел из магазина, тем самым скрывшись с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО13 распорядился по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Смарт» материальный ущерб на сумму 1137 руб. 08 коп.

Ущерб потерпевшему возмещен. 

Кроме этого, 13 февраля 2018 года постановлением мирового судьи судебного участка № 26 в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края ФИО14, вступившим в законную силу 27 февраля 2018 года ФИО13 был признан виновным в совершении административного право-нарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей путем кражи и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Административное наказание в виде штрафа ФИО13 не исполнено. Срок, в течение которого ФИО13 считается подвергнутым административному наказанию, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ исчисляется с даты вступления постановления в законную силу 27 февраля 2018 года и до истечения 1 года со дня исполнения наказания. 

20 января 2019 года около 21 часа ФИО13 находился в магазине «Красный Яр», расположенном по ул. Свердлова, 58, в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, когда у него возник корыстный преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества. Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, ФИО13, достоверно знающий о том, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, выразившегося в совершении мелкого хищения чужого имущества на сумму более одной тысячи рублей, но не более двух с половиной тысяч рублей, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, 20 января 2019 года около 21 часа, находясь в торговом зале магазина «Красный Яр», расположенного по ул. Свердлова, 58, в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, путем свободного доступа со стеллажа тайно похитил одну бутылку текилы «Сауза Голд», объемом 0,7 литра, стоимостью 1250 рублей 40 копеек, принадлежащую ООО «Смарт». С похищенным имуществом ФИО13 направился к выходу, где прошел через кассовую линию, намеренно не произведя оплату за товар, скрыв его наличие от кассира, после чего вышел из магазина, тем самым скрывшись с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО13 распорядился по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Смарт» материальный ущерб на сумму 1250 рублей 40 копеек. 

Ущерб потерпевшему возмещен.

Подсудимый ФИО13 вину совершении преступлений признал полностью. В судебном заседании пояснил, что 17 декабря 2018 г. он находился в состоянии опьянения, когда похитил бутылку текилы из магазина «Красный Яр» по ул. Свердлова. Когда он зашел в магазин, никто на него не смотрел, он забрал бутылку текилы, спрятал в куртку. На выходе из магазина ему перегородил дорогу охранник ФИО2, который попросил показать что у него в куртке, он отказался показывать и ушел из магазина. 19 января 2019 г. в состоянии опьянения он зашел в тот же магазин, похитил бутылку виски, спрятал под куртку, вынес и распил спиртное. 20 января 2019 г. он был трезвым, зашел в тот же магазин, похитил бутылку текилы, спрятал под куртку и вынес из магазина, спиртное распил. В содеянном раскаивается, если бы был трезвым, не совершил бы преступления. Ранее он привлекался к административной ответственности за мелкое хищение, штраф не оплатил, т.к. забыл. 

Суд, исследовав материалы дела, считает виновным ФИО13 в совершении преступлений.

Вина подсудимого в совершении открытого хищения имущества ООО «СМАРТ» подтверждается следующим:

Показаниями представителя потерпевшего ООО «СМАРТ» ФИО1 в судебном заседании, из которых следует, что она работает в магазине «Красный Яр» администратором, в магазине продается спиртное. Она 18 декабря 2018 г. видела запись с камеры видеонаблюдения, на которой молодой человек похищает бутылку текилы из магазина, его пытается задержать охранник ФИО2, но молодой человек не реагирует и выходит из магазина. Позже бутылка текилы была возвращена сотрудниками полиции, товарный вид не потеряла. Перед судебным заседанием подсудимый ФИО13 также полностью возместил ущерб, причиненный двумя мелкими хищениями, претензий у ООО «СМАРТ» к подсудимому нет.

Показаниями свидетеля ФИО9, допрошенного в судебном заседании, который пояснил, что является полицейским ОВО, 17 декабря 2018 г. он заступил в ночную смену на дежурство. Около 22 час. от дежурного поступило указание проследовать к магазину «Красный Яр» по ул. Свердлова, 58, где было совершено открытое хищение имущества. Проехали по адресу, в районе ул. Свердлова, 53, возле магазина «Федя» были задержаны молодые люди, которые подходили под описание переданной дежурным ориентировки. У одного из них ФИО15, когда осмотрели, в рукаве куртки нашли бутылку текилы. ФИО15 был в состоянии опьянения, пытался избавиться от бутылки, хотел от них удалиться, к нему были применены наручники.

Показаниями свидетеля ФИО8, допрошенного на предварительном следствии, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании (т.1, л.д. 78-79), из которых следует, что он является старшим полицейским в ФГКУ УВО ВНГ РФ по Красноярскому краю г.Железногорск. 17.12.2018г. он заступил на смену в 20 часов 30 минут совместно со старшим сержантом полиции ФИО6 17.12.2018г. примерно около 22.00 часов от дежурного поступило сообщение о том, что в магазине «Красный Яр», расположенном по адресу: 

<

...>, сработала кнопка тревожной сигнализации. Он совместно с ФИО6 на автопатруле прибыли в магазин «Красный Яр», в ходе выяснения обстоятельств нажатия тревожной кнопки, охранник помещения магазина «Красный Яр» ФИО2 пояснил, что нажал кнопку, так как около 5 минут назад в торговый зал зашли двое неизвестных ему мужчин, описал их внешность, одежду, в которую они были одеты, и пояснил, что один из них, совершил открытое хищение 1 бутылки текилы. По рации он передал приметы мужчин, заподозренных в хищении текилы нарядам, а сам остался в помещении магазина ждать следственно-оперативную группу, осуществлять сохранность места происшествия. Примерно через 5 минут наряд, в котором были полицейские ОВО ФИО12 и ФИО9 сообщил, что около магазина «Федя» по ул.Свердлова, 52, по приметам были задержаны двое мужчин, заподозренные в хищении текилы из магазина «Красный Яр». У одного из мужчин в куртке прощупывалась бутылка. По указанию руководителя следственно-оперативной группы мужчины были доставлены в отдел полиции. Дополняет, что пока они находились в помещении магазина, охранник магазина ФИО2 рассказал, что он по видео с камер наблюдения, установленных в помещении магазина «Красный Яр», увидел, что один из двух вошедших мужчин, подошел к полкам, где была установлена алкогольная продукция и взял 1 бутылку текилы и положил ее внутрь надетой на нем куртки, и пошел на выход. Охранник пояснил, что он вышел из своей кабинки и ждал мужчину, который взял бутылку текилы, около входной двери в торговое помещение магазина, мужчина прошел мимо кассовой зоны, при этом за товар не расплатился, ФИО2 остановил данного мужчину и пояснил, что он взял товар и за него необходимо рассчитаться, мужчина на его требования не реагировал, в этот момент сзади подошел второй мужчина, с которым «преступник» пришел в магазин, и толкнул их вперед, ФИО2 с мужчинами по инерции вышел в тамбур, и мужчины ушли из магазина, он им кричал, что бы они оплатили товар или вернули. Позже, в ходе выяснений обстоятельств он узнал, что бутылку текилы взял ФИО15, с ним был ФИО3.

Оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4, допрошенного на предварительном следствии (т.1, л.д.80), из которых следует, что 17.12.2018 года находился дома, был в алкогольном опьянении, в вечернее время примерно около 20.00-21.00 часа к нему пришли его знакомые ФИО15 и ФИО3. Втроем выпили немного спиртного, кто то из ребят предложил сходить в магазин, поскольку он был в состоянии сильного алкогольного опьянения, то не возражал. Они оделись и пошли в магазин «Красный Яр», у него с собой были деньги около 700 рублей, у ФИО3 тоже были с собой деньги, были ли деньги у ФИО15 не знает. Они зашли в магазин и ФИО15 пропал куда-то, ФИО3 тоже отошел куда-то. Он прошел по молочному отделу, повернул к колбасному отделу, прошел через виноводочный отдел, ни ФИО15, ни ФИО3 не встретил и пошел к выходу, и, подходя к кассе, увидел около выхода из торгового помещения стоит ФИО15 и охранник, охранник требует у ФИО15 какую то бутылку, он не видел у ФИО15 в руках никакой бутылки и не понимал о чем говорит охранник, он увидел, что к ним направляется из зала ФИО3 и выталкивает ФИО15 и охранника в тамбур магазина. Он тоже направился к выходу и догнал ФИО15 и ФИО3 во дворе, ФИО15 показал бутылку и сказал, что украл ее, ФИО3 стал говорить ФИО15, что бы он ее отдал. Они все вместе направились в магазин «Федя», где он и ФИО3 купили 2 бутылки пива, при выходе из магазина их задержали. Идя в магазин и находясь в нем, он не знал, что ФИО15 собирается похитить спиртное в магазине, если бы он знал, то остановил его, ведь у него в комнате еще остался алкоголь и с собой были деньги. 

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1, л.д. 85).

Оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО5, допрошенной на предварительном следствии (т.1, л.д. 75-76), согласно которых она работает продавцом в ООО «Смарт» в магазине «Красный Яр», расположенном по адресу ЗАТО 

<

...>. Работает с 11.00 часов до 23.00 часов. 17.12.2018г. она находилась на работе, работала на кассе. Около 22.00 часов точно время сказать не может, боковым зрением увидела, что охранник магазина ФИО2 около входной двери в торговое помещение магазина о чем-то говорит, перед ним стоят двое мужчин и выталкивают его в тамбур, он пытается их остановить. О чем говорил ФИО2, она не слышала, так как в помещении громко играет музыка. На происходящее не обращала внимание, так как рассчитывала покупателей. После узнала, что ФИО2 по видео увидел, как парень похитил бутылку спиртного, и ФИО2 остановил его около входной двери, но тот все равно ушел с бутылкой. 

Оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО2, допрошенного на предварительном следствии (т.1, л.д.81-82), согласно которых он работает охранником в ООО «Смарт» магазин «Красный Яр», который расположен по ул. Свердлова,58, в г.Железногорске. Работает с понедельника до пятницы, с 14.00 часов до 23.00 часов. В его служебные обязанности входит слежение за тем, что бы не осуществлялись кражи в магазине, в связи с чем в помещении магазина установлены камеры наблюдения, изображение с камер передается на монитор, который установлен в его кабинке. Кабинка расположена около входа в торговое помещение магазина. 17.12.2018г. он находился на работе, время было около 22.00 часов, просматривая изображения с камер наблюдения, увидел, как, теперь он уже знает фамилии данных людей, в помещение магазина вошли ФИО15, ФИО3 и ФИО4, которые прошли в торговый зал. Он увидел, что ФИО15 целенаправленно прошел в вино-водочный отдел, подошел к стеллажу с вино-водочными изделиями, взял бутылку текилы с полки стеллажа и положил ее за пазуху верхней одежды. Он понял, что ФИО15 рассчитываться за товар не собирается, в связи с чем спрятал бутылку в одежде. Он вышел из кабинки и встал около входной двери и стал ждать ФИО15. Он увидел, что ФИО15 проходит мимо кассовой зоны, при этом он не оплатил за взятую им бутылку текилы, когда ФИО15 подошел к дверям, он его остановил и сказал ему пройти в кабинку, при этом он пояснил ФИО15, что видел по камерам наблюдения, что он похитил бутылку текилы и попросил выложить ее. ФИО15 обратился к нему: «Саня, Саня, ну ты чего?». ФИО15 остался стоять, он продолжил говорить ему, чтобы он отдал бутылку и прошел с ним на его рабочее место, так как хотел решить проблему без конфликтов. В этот момент из торгового зала в его и ФИО15 направлении, они стояли на выходе в тамбур магазина, направился ФИО3 и толкая ФИО15 на него, обращаясь к ФИО15, сказал: « Пошли», он в этот момент нажал тревожную кнопку на телефоне. Протолкнув ФИО15 в его направлении, ему пришлось отступить, ФИО15 с ФИО3 вышли из магазина. Он крикнул им: «Стойте, образумьтесь!», но они пошли в сторону «Золотого ключика» ничего ему не сказав. ФИО4 в этот момент вышел на крыльцо и просто наблюдал, что происходит. Куда потом пошел ФИО4 он не видел. Он прошел в вино-водочный отдел и посмотрел, какую ФИО15 взял бутылку, он взял текилу стоимостью 1999 рублей, без НДС данная бутылка стоит 1250 рублей. 

Оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО11, допрошенного на предварительном следствии (т.1, л.д. 72) свидетеля ФИО11, согласно которых он является старшим оперуполномоченным ОУР МУ МВД России по ЗАТО г.Железногорск. 17.12.2018г. заступил на суточное дежурство в составе следственно оперативной группы. Около 22.00 часов по сообщению ДЧ МУ МВД России по ЗАТО г.Железногорск он прибыл в магазин «Красный Яр», расположенный по ул.Свердлова, 58, где было совершено хищение бутылки текилы. В ходе выяснения обстоятельств установлено, что мужчина зашел в магазин, взял с полки стеллажа 1 бутылку текилы «Сауза Голд» и, не оплатив, вышел из магазина, при этом, не реагируя на замечание охранника вернуть товар, данного гражданина задержал наряд Росгвардии. Впоследствии личность мужчины была установлена, им оказался ФИО13, у которого при себе имелась 1 бутылка текилы «Сауза Голд», емкостью 0,7 литра, которую актом изъятия он изъял у ФИО15. 

Вина ФИО15 подтверждается письменными материалами дела:

- протоколом явки с повинной от 18.12.2018г., согласно которой ФИО13 сообщил, что 17.12.2018г. примерно около 22.00 часов, находясь в магазине «Красный Яр», расположенном по ул. Свердлова, 58, он похитил бутылку текилы 0,7 литра, на выходе его остановил охранник и попросил показать куртку, он ответил отказом и ушел из магазина. ( т. 1, л.д. 92);

- заявлением представителя ООО «Смарт» по доверенности ФИО1 с просьбой привлечь к уголовной ответственности ФИО13, который открыто похитил 17.12.2018г. около 22 часов 15 минут из торгового помещения магазина «Красный Яр» расположенного по ул. Свердлова, д.58, 1 бутылку текилы «Сауза голд» емкостью 0,7 литра причинив материальный ущерб ООО «Смарт» на сумму 1250 рублей 40 копеек. (т.1, л.д. 25);

- рапортом начальника смены Межмуниципального управления МВД России по ЗАТО г.Железногорск о том, что в магазине «Красный Яр» по ул.Свердлова, 58 открыто похищена бутылка текилы. (Т.1, л.д. 26); 

- справкой от 17.12.2018г. о стоимости товара по закупочной цене, согласно которой текила «Сауза голд», стоит 1250 рублей 40 копеек. (т.1, л.д. 27); 

- товарной накладной, согласно которой закупочная цена текилы «Сауза голд», емкостью 0,7 литра, составляет 1250 рублей 40 копеек. (т.1, л.д. 28); 

- сличительной ведомостью, согласно которой установлена недостача 1 бутылки текилы «Сауза голд», емкостью 0,7 литра. (т.1. л.д. 29-30); 

- протоколом осмотра места происшествия от 17.12.2018г., осмотрено торговое помещение магазина «Красный Яр», расположенного по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно которого установлено, что в помещении магазина находится стеллаж на котором находится вино-водочная продукция среди которой есть вино-водочное изделие - текила «Сауза Голд», стоимостью 1999 руб. 77 коп. (т.1. л.д. 38-40); 

- актом изъятия от 17.12.2018г., которым оперуполномоченным ОУР МУ МВД России по ЗАТО г.Железногорск ФИО11 у ФИО13 изъята 1 бутылка текилы «Сауза Голд», емкостью 0,7 литра, бутылка без повреждений. (т.1, л.д. 41-41); 

- протоколом выемки от 14.01.2019г. согласно которого у ФИО11 изъята 1 бутылка текилы «Сауза Голд», емкостью 0,7 литра, бутылка без повреждений. (т.1, л.д. 48-50); 

Постановлением следователя изъятая бутылка осмотрена, постановлением приобщена в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела, постановлением следователя от 14.01.2019 г. возращена представителю потерпевшего ООО «СМАРТ» (Т.1, л.д. 54, 55);

- протоколом выемки от 18.01.2019г. у ФИО2 видеозаписи, перекопированной на диск, на которой имеется изображение с камеры наблюдения от 17.12.2018г. остановки ФИО2 ФИО13 в помещении магазина ФИО16 (т.1, л.д. 58-60);

Диск с видеозаписью признан вещественным доказательством, приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (т.1, л.д. 63);

Вина ФИО13 в совершении хищения имущества ООО «СМАРТ» 19 января 2019 г. подтверждается следующим:

Изложенными выше в приговоре показаниями подсудимого ФИО13, данными им в судебном заседании

Оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями допрошенных на предварительном следствии:

- представителя потерпевшего ООО «Смарт» по доверенности ФИО10, который показал, что работает в ООО «Смарт» в службе безопасности. В его обязанности входит недопущение хищения товара в магазине «Красный Яр», расположенном по адресу: 

<

...>. Ежедневно он просматривает видеозаписи с камер наблюдений, установленных в помещении торгового зала магазина, видеозаписи за вчерашний день с целью выявления фактов хищения товара. В связи с тем, что работает уже продолжительное время в данном магазине, ему известны люди, склонные к хищению товара, которые приходят в магазин. При просмотре видеозаписей, если он видит человека, который ранее уже совершал хищение товара из магазина, он просматривает его действия с момента входа в магазин, его движение в магазине и до момента выхода из магазина. Так, им уже знаком ФИО17, который в декабре 2018г. совершил хищение 1 бутылки текилы. Поскольку у них есть и другие магазины, он не всегда на следующий день может просмотреть записи с камер наблюдений за прошедший день. Так 26.01.2019г. он просматривал записи с камер наблюдений за те дни, которые он не успел просмотреть, то есть с 19 января 2019г. до 25.01.2019г. В ходе просмотра видеозаписей за 19 января 2019г. с камер наблюдений магазина «Красный Яр» по ул.Свердлова, 58, он увидел, что парень с полки берет 1 бутылку спиртного и кладет ее за пазуху надетой на нем куртки, после чего парень уходит из магазина, не рассчитавшись за взятую им бутылку. В данном парне он узнал ФИО17, он был одет в темную одежду, спортивные штаны и вязаную шапку черного цвета. ФИО15 взял одну бутылку виски «Баллантайнс файнест», емкостью 0,7 литра. Согласно записи камеры наблюдения, а они настроены по времени и дате соответствуюшим действительности дате и времени, ФИО15 совершил кражу бутылки виски 19 января 2019г. в 13 часов 54 минуты. Он дал распоряжение провести инвентаризацию вино-водочной продукции в магазине «Красный Яр» по ул.Свердлова, 58. В ходе инвентаризации выявлено, что не хватает одной бутылки виски «Баллантайнс файнест», емкостью 0,7 литра, по закупочной цене 1137 рублей 08 копеек, а также выявлено что не хватает 1 бутылки текилы «Сауза Голд», ёмкостью 0,7 литра, по закупочной цене 1250 рублей 40 копеек, то есть без НДС. Он сказал, что бы подготовили документы для обращения в полицию с заявлением по краже товара. (т.1, л.д. 157-158, 159) 

- свидетеля ФИО7, который показал, что 19.01.2019г. он с ФИО17 находясь у него дома, распивали спиртное. После того как выпили спиртное, они пошли на улицу, время было примерно около 14.30 час., Гуляя, ФИО17 рассказал, что в отношении него есть дело, он из магазина «Красного Яр» в декабре 2018г. украл бутылку спиртного, вменяют ему грабеж, охранник дает показания, что он видел бутылку у ФИО15, хотя ФИО15 спрятал ее за пазуху в куртку. ФИО15 сказал, что фамилия охранника ФИО2. ФИО15 попросил сходить к ФИО2 поговорить ему с ним, может быть ФИО2 его услышит. Он согласился, они зашли в магазин «Красный Яр», подошли к кабинке, в которой, как сказал ФИО15, сидит охранник ФИО2, кабинка расположена около входной двери, кабинка была закрыта, он подошел к кассиру и спросил где охранник ФИО2, она сказала, что его нет на работе, он стал с ней разговаривать, ФИО15 рядом с ним не было, он подумал, что тот вышел на улицу. Он вышел на улицу, следом вышел ФИО17 Они пошли в сторону кинотеатра «Родина», ФИО15 открыл замок молнию и вытащил рукой из за пазухи бутылку со спиртным напитком темного цвета, он знал, что у ФИО15 денег с собой не было вообще, о том, что ФИО15 похитит спиртное из магазина он не знал, (т.1, л.д. 173-174);

Вина подтверждается письменными материалами дела:

- заявлением представителя ООО «Смарт» по доверенности ФИО10 зарегистрированное в КУСП №2011 от 06.02.2019г. с просьбой привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое похитило 19.01.2019г. около 13 часов 54 минут из торгового помещения магазина «Красный Яр», расположенного по ул.Свердлова, 58, 1 бутылку виски «Баллантайнс Файнест», емкостью 0,7 литра, причинив материальный ущерб ООО «Смарт» на сумму 1137 рублей 08 копеек. (т.1, л.д. 112); 

- рапортом начальника смены Межмуниципального управления МВД России по ЗАТО г.Железногорск о том, что в магазине «Красный Яр» по ул.Свердлова, 58, похищено имущество 19.01.2019г. и 20.01.2019г. (т.1, л.д. 115); 

- справой от 19.01.2019г. о стоимости товара по закупочной цене, согласно которой бутылка виски «Баллантайнс Файнест», емкостью 0,7 литра, стоит 1137 рублей 08 копеек.( т. 1 л.д. 116);

- товарной накладной, согласно которой закупочная цена бутылки виски «Баллантайнс Файнест», емкостью 0,7 литра, составляет 1137 рублей 08 копеек. (т.1, л.д. 117); 

- сличительной ведомостью от 26.01.2019г., согласно которой установлена недостача 1 бутылки виски «Баллантайнс Файнест», емкостью 0,7 литра. (т.1, л.д. 118);

- постановлением от 13.02.2018г. мирового судьи судебного участка №26 в ЗАТО г.Железногорск Красноярского края ФИО14 № 5-72/26/2018, согласно которого ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. (Т.1, л.д. 189);

- сведениями отдела судебных приставов по г.Железногорск, согласно которых ФИО13 наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей по постановлению от 13.02.2018г. мирового судьи судебного участка №26 в ЗАТО г.Железногорск Красноярского края ФИО14 № 5-72/26/2018 не исполнен, штраф не оплачен. (т.1, л.д. 192-194);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.02.2019г., согласно которого осмотрено торговое помещение магазина «Красный Яр», расположенного по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, согласно которого установлено, что в помещении магазина находится стеллаж на котором находится вино-водочная продукция среди которой имеется виски «Баллантайнс Файнест» емкостью 0,7 литра.( т. 1 л.д.120-125);

- протоколом выемки от 14.01.2019г. согласно которой у представителя потерпевшего ООО «Смарт» по доверенности ФИО10 изъяты видеозаписи, перекопированные на диск с камер наблюдений, установленных в торговом помещении магазина «Красный Яр» по факту кражи ФИО13 1 бутылки виски 19.01.2019г. (т.1, л.д. 164-166);

- протоколом осмотра предметов /документов/ от 25.02.2019г. с участием подозреваемого ФИО13 и защитника Кринберг Г.П., согласно которого осмотрены видеозаписи с камер наблюдений, установленных в магазине «Красный Яр», перекопированные на диск, на которых видно, как 19.01.2019г. в 13 часов 55 минут ФИО13 в вино-водочном отделе похищает с полки 1 бутылку виски, прячет ее за пазуху надетой на нем куртки и уходит из магазина (т.1, л.д. 167-171); 

Постановлением следователя видеозаписи, перекопированные на диск, признаны вещественным доказательством, приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (Т.1, л.д.172).

Вина Шилина ИМ. в хищении имущества ООО «СМАРТ» 20 января 2019 г. подтверждается следующим:

Изложенными выше в приговоре показаниями подсудимого ФИО13, данными при допросе в судебном заседании.

Изложенными выше в приговоре показаниями представителя потерпевшего ООО «СМАРТ» ФИО1, данными в судебном заседании.

Оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями допрошенных на предварительном следствии:

представителя потерпевшего ООО «Смарт» по доверенности ФИО10, который показал, что работает в ООО «Смарт» в службе безопасности. 26.01.2019г. он просматривал записи с камер наблюдений с 19 января 2019г. до 25.01.2019г. В ходе просмотра видеозаписей, стал просматривать видеофайлы по факту хищения 1 бутылки текилы «Сауза Голд», ёмкостью 0,7 литра, и увидел, что согласно видеозаписи от 20.01.2019г. с камер наблюдения, установлено, что 20.01.2019г. около 21.00 часа в помещение торгового зала пришел ФИО17, который был одет в ту же куртку в которой и приходил ранее, на голове у него был одет капюшон, одет в темные брюки, прошел в торговый зал в отдел продажи вино-водочной продукции и с полки, где стоят бутылки с текилой, взял одну бутылку текилы «Сауза голд», емкостью 0,7 литра, положил ее за пазуху и, пройдя через кассовую зону, не оплатил за товар и вышел из магазина. ФИО15 совершил кражу 1 бутылки текилы «Сауза голд», емкостью 0,7 литра, стоимостью 1250 рублей 40 копеек, цена без НДС, ущерб причинен ООО «Смарт». Согласно записи камеры наблюдения ФИО15 совершил кражу текилы 20.01.2019г. в 21 час 02 минуты. (Т.1, л.д. 157-159); 

- свидетеля ФИО7, который показал, что просмотрел видеозапись от 20.01.2019г. и хочет сказать, что на видео торговый зал магазина «Красный Яр» по ул.Свердлова, 58 ЗАТО г.Железногорск узнал, так как бывает в данном магазине, приобретает там продукты, также на видео он узнал ФИО17, его узнал по внешнему виду: по одежде и его походке. На видеозаписи ФИО13 берет бутылку с верхней полки. Он ФИО15 видел в тот день в этом магазине, он приходил в магазин со своим соседом, с которым выпивал в этот день, на видео как раз он с соседом подходил к полкам вино-водочного отдела купить еще спиртного, с ФИО15 встретились случайно. После того, как он его увидел, он попытался его догнать на улице, но тот куда то торопился и ушел, после чего он дождался соседа и они вместе ушли во двор. (т.1, л.д. 173-174); 

Вина ФИО13 в совершении преступления также подтверждается письменными материалами дела:

- заявлением представителя ООО «Смарт» по доверенности ФИО10 зарегистрированным в КУСП №2038 от 07.02.2019г., с просьбой привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое похитило 20.01.2019г. около 21 часа 02 минуты из торгового помещения магазина «Красный Яр», расположенного по ул.Свердлова, 58, 1 бутылку текилы «Сауза Голд», емкостью 0,7 литра, причинив материальный ущерб ООО «Смарт» на сумму 1250 рублей 40 копеек. (т.1, л.д. 131); 

- рапортом начальника смены Межмуниципального управления МВД России по ЗАТО г.Железногорск о том, что в магазине «Красный Яр» по ул.Свердлова, 58, похищено имущество 19.01.2019г. и 20.01.2019г. (т.1, л.д. 115); 

- справкой от 07.02.2019г. о стоимости товара по закупочной цене, согласно которой бутылка текилы «Сауза Голд», емкостью 0,7 литра, стоит 1250 рублей 40 копеек. (т.1, л.д. 132); 

- накладной №7942931 от 10.12.2018г., согласно которой закупочная цена бутылки текилы «Сауза Голд», емкостью 0,7 литра, составляет 1250 рублей 40 копеек. (т.1, л.д. 133); 

- сличительной ведомостью от 26.01.2019г., согласно которой1 установлена недостача 1 бутылки текилы «Сауза Голд» емкостью 0,7 литра. (т.1, л.д. 134); 

- постановлением от 13.02.2018г. мирового судьи судебного участка №26 в ЗАТО г.Железногорск Красноярского края ФИО14 № 5-72/26/2018 согласно которого ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. ( т. 1, л.д.189);

- Сведениями отдела судебных приставов по г.Железногорску, согласно которых ФИО13 наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей по постановлению от 13.02.2018г. мирового судьи судебного участка №26 в ЗАТО г.Железногорск Красноярского края ФИО14 № 5-72/26/2018 не исполнен, штраф не оплачен.( т. 1, л.д.192-194);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.02.2019г., согласно которого осмотрено торговое помещение магазина «Красный Яр», расположенный по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, установлено, что в помещении магазина находится стеллаж на котором находится вино-водочная продукция среди которой имеется текила «Сауза Голд» емкостью 0,7 литра. (т.1, л.д. 143-147), 

- протоколом выемки от 14.01.2019г. согласно которой у представителя потерпевшего ООО «Смарт» по доверенности ФИО10 изъяты видеозаписи, перекопированные на диск с камер наблюдений установленных в торговом помещении магазина «Красный Яр» по факту кражи ФИО13 1 бутылки текилы 20.01.2019г. (т.1, л.д. 1640166); 

- протоколом осмотра предметов /документов/ от 25.02.2019г. с участием подозреваемого ФИО13 и защитника Кринберг Г.П., согласно которого осмотрены видеозаписи с камер наблюдений установленных в магазине «Красный Яр», перекопированные на диск, согласно которых 20.01.2019г. в 21 час 02 минуты ФИО13 в вино-водочном отделе похищает с полки 1 бутылку текилы, прячет ее за пазуху надетой на нем куртки и уходит из магазина (т.1, л.д. 167-171); 

Постановлением следователя диск с записью признан вещественным доказательством, приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т. 1, л.д. 172),

Суд считает, что преступления, совершенные подсудимым, нашли свое подтверждение в судебном заседании. 

Суд квалифицирует действия ФИО13 по факту открытого хищения имущества ООО «СМАРТ» 17.12.2018 г. по ч.1 ст. 161 УК РФ как грабеж, т.е. открытое хищение чужого имущества; по фактам хищения имущества ООО «СМАРТ» 19 января 2019 г. и 20 января 2019 г., по каждому факту, суд квалифицирует действия ФИО13 по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. Подсудимый совершил два преступления небольшой и одно преступление средней тяжести.

Из данных о личности следует, что ФИО13 участковым уполномоченным по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, не работает, ранее судим, на учете у нарколога не состоит, ранее состоял на учете у психиатра..

Согласно заключения судебно-психиатрического эксперта от 30.01.2019г. № 331/д ФИО13 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную безопасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния, в котором он подозревается, не страдал и не страдает в настоящее время, 

<

данные изъяты> Во время инкриминируемого ему деяния находился вне какого-либо временного психического расстройства, а был в состоянии простого алкогольного опьянения. 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и может давать по ним показания, понимать характер и значение уголовного дела судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию процессуальных прав и обязанностей (согласно своего процессуального статуса) (т.2, л.д. 12-13), 

Суд находит выводы врача, изложенные в данном заключении, правильными, поскольку они соответствуют материалам дела, данным о личности подсудимого, убедительно аргументированы.

Учитывая психическое состояние здоровья подсудимого, исходя из исследованных судом медицинских документов, поведения подсудимого в судебном заседании, сомнений в его вменяемости, в способности защищать свои права и законные интересы у суда не возникает.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО13, суд учитывает по всем преступлениям признание вины, раскаяние в содеянном, возмещение ущерба потерпевшему, состояние здоровья подсудимого, по факту открытого хищения имущества ООО «СМАРТ» суд также учитывает явку с повинной.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО13 по всем преступлениям суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд, с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств совершения и личности виновного, суд признает отягчающим обстоятельством совершение преступлений 17.12.2018 г. и 19.01.2019 г. в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Состояние опьянения, вызванное употреблением алкоголя, способствовало совершению преступления, т.к. ослабило контроль ФИО13 за своим поведением. 

При назначении наказания суд, учитывая совокупность обстоятельств по делу, обстоятельства совершения преступления, приходит к выводу о том, что исправление ФИО13 возможно только в местах лишения свободы. 

Суд не находит оснований для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ в отношении подсудимого, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений и других обстоятельств, которые бы существенно уменьшили степень общественной опасности совершенных преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч.1 ст. 161 УК РФ, степени его общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Наказание ФИО13, с учетом того, что в его действиях имеется рецидив преступлений, должно быть назначено по правилам ч.2 ст. 68 УК РФ.

Меру пресечения подсудимому ФИО17, с учетом необходимости отбывания им наказания в виде лишения свободы, следует изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу.

В соответствии с п. «В» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО13 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Приговор Железногорского городского суда Красноярского края от 25 февраля 2019 г. следует исполнять самостоятельно.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО13 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 161, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ и на основании указанных статей назначить ему наказание:

по ч.1 ст. 161 УК РФ в виде 1 (одного) года 7 (семи) месяцев лишения свободы, 

по ст. 158.1 УК РФ - в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы, за каждое преступление.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО13 к отбытию наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО13 исчислять с 06 мая 2019 г.

В соответствии с п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года N 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО13 с 06 мая 2019 г. и до вступления приговора в законную силу необходимо зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО13 изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать под стражей в ФКУ СИЗО-6 ГУФСИН России по Красноярскому краю.

Приговор Железногорского городского суда Красноярского края от 25 февраля 2019 г. исполнять самостоятельно

Вещественные доказательства: бутылку текилы «Сауза Голд», емкостью 0,7 литра, переданную на хранение представителю потерпевшего ООО «Смарт» по доверенности ФИО1, оставить ООО «СМАРТ»; видеозаписи с камер наблюдений, перекопированные на 2 диска, находящиеся при материалах уголовного дела, оставить при материалах дела; иной документ - постановление от 13.02.2018г. мирового судьи судебного участка №26 в ЗАТО г.Железногорск Красноярского края № 5-72/26/2018 в отношении ФИО13, хранящееся в материалах дела, оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи участниками уголовного судопроизводства апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе или заявлении суду.

Судья Железногорского городского суда Е.В.Черенкова